
paní Judita egyedová patřila mezi nejdéle pracující redak-
tory Technického týdeníku. na místo redaktora nastupova-
la ještě v období, kdy tento časopis patřil k ojedinělým tech-
nickým periodikům na tehdejším československém, posléze 
českém trhu, neboť slovenští čtenáři si prosadili již na konci 
50. let minulého století vlastní verzi technického časopisu 
s původním titulem Technické noviny.

pražské vydání, pod názvem Technický týdeník, bylo tiš-
těno i nadále v obou jazycích, mimo jiné i díky naší zesnu-
lé kolegyni, jejíž mateřštinou byla slovenština. narodila se 
v městečku fiľakovo, školy navštěvovala v žilině a poslé-
ze v Košicích. zde také začala pracovat jako dopisovatelka 
a redaktorka místních odborných časopisů.

do  prahy přešla společně s  manželem a  díky důvěr-
né znalosti problematiky železniční dopravy nastoupi-

la do  pražského nakladatelství dopravy a  spojů. v  roce 
1978 přišla do redakce Technického týdeníku, kde se spe-
cializovala opět na železniční dopravní techniku. Jako jed-
na z prvních podpořila také v redakci zveřejňování popisu 
technologií pro životní prostředí v 80. letech, především 
zpracovávání emisí z  elektrárenských provozů. netřeba 
zdůrazňovat, že v tehdejší době šlo především o techno-
logie zahraniční, jejichž publicita nebyla vždy jednoduchá.

po dobu působnosti v redakci Technického týdeníku, jež 
trvala téměř 40 let, prošla všemi redaktorskými pozicemi 
a funkcí zástupce šéfredaktora.

Její práce v redakci Technického týdeníku byla vždy spíše 
univerzální, dokázala se orientovat v technickém i společen-
ském dění a včas připravit články, které oživovaly strohost 
technického přístupu k průmyslové výrobě tehdejší doby.

Technický tisk se tehdy pohyboval v prostoru mezi zlep-
šovatelským hnutím, často uměle podporovaným a hod-
noceným, jindy neomluvitelně podhodnoceným, a osla-
vovanými výsledky plánovaného hospodářství. pracova-
la v době, kdy výrobní termíny časopisů s využitím horké 
sazby byly několikatýdenní a výpadky nevhodných článků 
a jejich okamžitá náhrada byly velmi riskantním krokem. 

Pokračování na str. 3

Za nejzávažnější čeští exportéři stejně 
jako v  loňském roce považují kurzové 
riziko. Oproti předešlému roku se však 
výrazně, o celých 10 %, zvýšila jejich oba
va z  nárůstu cen dopravy. „S  Jihočes
kou univerzitou v Českých Budějovicích 
a Technologickou agenturou ČR spolu

pracujeme na  projektu E-START – Sys
tému prevence kurzového rizika. Výstu
pem bude webová aplikace pro kvantifi 
kaci kurzového rizika. K jeho rozpozná
ní budou podniky moci využít online 
několik typů metod pro výpočet rizi
ka, například historicky největší ztrátu, 

nebo modely value at risk. Díky tomu 
bude možné lépe predikovat, jak se zajis
tit,“ říká ministr průmyslu a  obchodu 
Karel Havlíček.

řešením Je modernIzace 
a dIgITalIzace

Mezi problémy vývozu patří také nut
nost souladu s místními předpisy a nedo
statečné výrobní kapacity. Ministerstvo 
průmyslu a  obchodu se snaží situaci 

na trhu práce řešit mimo jiné programy, 
které usnadňují příjem kvalifi kovaných 
zahraničních pracovníků, jako jsou tře
ba Fast Track, Zácvik, nebo Welcome Pac
kage. „Další tři programy připravujeme, 
a  to pro vysoce kvalifikované a  vědec
ké pracovníky z celého světa,“ doplňuje 
ministr Havlíček a zdůrazňuje: „Dlouho
dobým řešením je ale modernizace a digi
talizace průmyslových provozů a zvýšení 
přidané hodnoty domácí produkce.“

Pokračování na str. 3
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Vzpomínka na Juditu Egyedovou

Obz vlá šť m a rk a nt n í jsou pok ro -
ky v  oboru ortopedie: po  náhradách 
kyčelního a  kolenního kloubu a  spi-
nálních implantátech je poptávka jako 
nikdy předtím. V lidském těle se dnes 
používá přibližně 180 různých dílů. 
Roste i zájem o diagnostiku a chirur-
gické nástroje. Hospodárná výroba 
produktů zdravotnické techniky se 
tedy stává zcela klíčovou otázkou. 

Obráběn í komponent pro med i-
cínskou techniku je velmi nároč-
ným oborem. Zvolené stroje a  tech-
nologie musejí splňovat vysoké náro-
ky na  kvalitu a  současně si poradit 
s  pokročilým materiálovým mixem, 
tvořeným od  vysoce pevných plastů 

a nerezové oceli a titanu až po kobalt 
a  rozložitelné slitiny hořčíku. Z  hle-
diska technologií se zde uplatňují CNC 

soustružnicko-frézovací obrábění ze 
šesti stran, simultánní pětiosé frézo-
vání a nově i aditivní výroba. 

Trvalý růst trhu s medicínskou tech-
nikou má velké důsledky pro průmys-
lové obory. Výroba musí splňovat čím 
dál tím přísnější kritéria, zatímco ceny 
implantátů trvale klesají. Proto se 
v poslední době začínají výrobci spo-
jovat. Dvěma příklady z  posledních 
let jsou akvizice firmy Biomet společ-
ností Zimmer a společnosti Covidien 
společností Medtronic. Trend směřuje 
k vyšší efektivitě na všech úrovních, 
zejména při výrobě sofistikovaných 
výrobků, jako jsou kolenní a  kyčelní 
náhrady nebo páteřní implantáty.

INTEGROVANá AUTOMATIZACE

V rámci výrobních řešení pro medi-
cínu začíná být více než kdy jindy 
důležité začlenění digitálních řešení 
do  výrobního procesu již na  samém 
začátku. Čtečky čárových kódů, měře-
ní a označování součástí jako integro-
vané opce v systému ve výrobním pro-
cesu zjednodušují a  urychlují doku-
mentaci i trackování. Automatizované 
procesy zahrnují prakticky bezobsluž-
nou výrobu, ale také čtení programů, 
množství a velikost šarží ve výrobním 
prostředí, stejně jako zpětnou vazbu 
z celého systému.

Pokračování na str. 2
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Většina referátů, stejně jako expozi-
ce výstavy, kde samozřejmě nechy-
běly ABB, Bosch, Siemens, Schottel, 
ThysenKrup, Wärtsilä a  GE-Power, 
naznačila, že řešení směřuje k využi-
tí čistě elektrického nebo hybridního 
pohonu s využitím LNG nebo i vodí-
ku. K úsporám paliva, jak se s překva-
pením ukázalo u  velkých plavidel, 
mohou přispět i solární panely nebo 

energie z  větru z  již zapomenutých 
„rotujících plachet“ Flettnerových 
rotorů.

PŘEVRAT V LODNÍM POHONU
Nejméně pětina z  víc jak 120  000 

na  světě registrovaných osobních, 
nákladních a pomocných námořních 
plavidel již používá efektivnější die-

sel-elektrický pohon, zaručující kro-
mě vyšší úspory paliva i  vyšší a  bez-
peč nější ma név rovací schopnost 
oproti klasice, kdy pomaluběžný die-
sel pohání lodní šroub hlučným hříde-
lem přímo a zabírá tak kýlový prostor. 

Dynamika přímého elektrického 
pohonu šroubu díky frekvenčním 
měničům se zlepšila, nejnovější řeše-
ní DC Grid se stejnosměrným přeno-

sem ušetří v trupu i potřebu rozvoden 
a transformátorů. Revolučním kormi-
dlovacím pohonným systémem azi-
pod, který začalo před 25 lety zavá-
dět ABB s finskou loděnicí Kvaerner, 
je v současné době vybaveno již 600 
velkých plavidel – od trajektů, luxus-
ních výletních lodí až po ledoborce.

Pokračování na str. 3

Technický týdeník
 www.techtydenik.cz  Ročník LXV  �Již 65 let jsme důstojným partnerem českého průmyslu �

12 20. 6. 2017

Cena 39 Kč / 1,87 €

Téma čísla: 

Transport a logistika 
Čtěte na str. 25–28

Electric a Hybrid Marine 
World EXPO v Amsterodamu

Vlivem minimální či dokonce žád-
né aktualizace prezentace svých slu-
žeb na  internetu přicházejí tuzem-
ští podnikatelé o  stovk y milionů 
korun ročně. Z  analýzy podnikatel-
ských webů, kterou provedla spo-
lečnost Webnode, vyplývá, že svou 
internetovou prezentaci pravidelně 
aktualizuje pouze 12 % živnostníků. 
Jen o něco lépe jsou na tom firemní 
weby; ty jsou obhospodařovány při-
bližně z 23 %.

Význam webové prezentace si uvě-
domuje drtivá většina podnikate-
lů v  ČR. Podle Českého statistického 
úřadu (ČSU) využívá v České republi-
ce webové stránky více jak 82 % fi rem 
s 10 a více zaměstnanci. Podle statis-
tik Webnode je poněkud horší situace 
u živnostníků, kdy webovou prezenta-
ci využívá zhruba 70 % z nich. 

AKTUáLNÍ OBSAH CHYBÍ

Jak vyplývá z dat, v ČR je přes 50 % 
fi remních webových stránek neaktuál-
ních, respektive poslední aktivita se 
na nich projevila více než před rokem. 
Podnikatelé si často nechají externě 

vytvořit stránky na míru či jim je při-
praví někdo ve  zdarma dostupném 
redakčním systému. Na tom by nebylo 
nic špatného, ale již se nestarají o jejich 
následnou údržbu ani o  pravidelnou 
publikaci novinek. 

Pokračování na str. 2

Čeští podnikatelé zbytečně 
přicházejí o zakázky za stamiliony

3D myš, pomocník
pro konstrukci

www.t-cad.cz/3d-myši

it-sa 2017
Přibližně 200 000 počítačů 
po celém světě letos zasáhl vir 
WannaCry. I pod tímto dojmem 
se bude v říjnu konat jeden 
z předních mezinárodních 
veletrhů věnovaný IT 
bezpečnosti it-sa 2017. 

Více v článku na str. 29

www.smc.cz

Chapadla SCHUNK.
Osvědčená od roku 1983

Superior Clamping and Gripping

na každoročně konaném kongresu a výstavě pokroku světové námořní dopravy letos 6. až 8. června 
v amsterodamu odeznělo 50 referátů odborníků i zástupců fi rem z tohoto oboru, který se musí co nejrychleji 
vypořádat s protesty proti stále nebezpečnějšímu ohrožování životního prostředí emisemi lodních dieselů.
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čeští a evropští vydavatelé se radují z rozhodnutí výboru 
pro právní záležitosti jURI, vyhráno ale ještě zdaleka není
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www.teximp.com

VÝSTAVA 
CNC OBRÁBĚCÍCH 

STROJŮ Z NABÍDKY 
SPOLEČNOSTI 

TEXIMP

VLOŽENá PŘÍLOHA

Trvalý růst trhu s medicínskou 
technikou má velké důsledky 
pro průmyslové obory. Výroba 
musí splňovat čím dál tím 
přísnější kritéria, zatímco ceny 
implantátů trvale klesají.

Obráběcí stroje v medicíně
DEMOGRAFIcKý RůSt, ROStOUcí OčEKávANá DélKA žIvOtA A HOSPODářSKý vZEStUP 
jSOU KlíčOvýMI HNAcíMI SIlAMI v ObORU ZDRAvOtNIcKé tEcHNIKY. 

Více v článku na str. 25

700 mm2

měří nejnovější 
28jádrový čip 
od Intelu

Ve  středu 20. června potvrdil Výbor 
pro právní záležitosti Evropského 
parlamentu znění směrnice o  autor-
ském právu na  jednotném digitál-
ním trhu. Evropští a  čeští vydavate-
lé se tak o  významný krok přiblíži-
li vítězství za  právo na  spravedlivý 
podíl z  využití jejich autorských děl 
internetovými giganty, jako je Goo-
gle, Facebook nebo Twitter. Rozho-
dující ale bude, jak dopadne hlasová-
ní na plenárním zasedání evropského 
legislativního orgánu, které je stano-
veno na 4. července.

Kromě článku 11, kter ý otev írá 
možnost, že velké internetové fir-
my (zejména Google) budou muset 
získat od vydavatelů souhlas k pub-
likování odkazů na  jejich obsah, 
nebo za  něj budou muset platit, se 
jedná i  o  článku 13, který ustavuje 
odpovědnost internetov ých spo-
lečností za  dodržování autorských 
práv. 

Znění článku 11 o vydavatelských 
právech v návrhu evropské směrni-
ce o autorském právu na jednotném 
digitálním trhu nedávno podpořili 

také čeští vydavatelé v  otevřeném 
dopise, který zaslali europoslan-
cům. Přidali se tak k Evropské vyda-
vatelské asociaci EMMA a  ENPA, 
které vyzvaly poslance všech poli-
tických skupin Evropského parla-
mentu, aby tento článek podpoři-
li jak ve  Výboru pro právní záleži-
tosti JURI, tak i  později při plenár-
ním hlasování o  návrhu směrnice 
o  autorském právu na  jednotném 
digitálním trhu.

Pokračování na str. 5
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Pro malé a střední exportéry jsou 
rizikem kurzy a rostoucí ceny dopravy

za největší problém exportu české podniky považují kurzy 
a kurzové riziko. Podle exportního výzkumu, který si nechaly 
již popáté zpracovat czechTrade a Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR ve spolupráci s asociací malých a středních 
podniků a živnostníků ČR (aMSP) exportéři letos vnímají 
jako riziko i rostoucí ceny dopravy. Od státu naopak požadují 
daňovou a administrativní podporu. 
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kolaborativní roboty

PRŮMYSL 4.0: DIGITALIZACE VÝROBY A NOVÉ TECHNOLOGIE
ŘEZNÉ NÁSTROJE A VÝROBNÍ SOFTWARE PRO „CHYTRÉ“ OBRÁBĚNÍ
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www.rotana.cz

Pro obrábění těžko dostupných ploch.

Tvrdé Obrábění
pCBN nože Rotana 

VLožEná pŘíLohA

Kolektiv pracovníků Technického týdeníku se smutkem oznamuje, že nás 15. června 2019 
opustila naše kolegyně, redaktorka, editorka a zástupkyně šéfredaktora paní Judita egyedová, 
roz. Pórová, narozená 3. prosince 1945.
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